PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2024

Dispõe sobre a concessão de Medalha do

Mérito Esportivo “Newton Corrêa da

Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor

“EDUARDO BORGES” e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo

“Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “EDUARDO

BORGES”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 14 de dezembro de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

EDUARDO BORGES nasceu em Sorocaba e uma vasta

carreira acadêmica e profissional de mais de 30 anos1.

Possui graduação em Educação Física (FEFISO -

SOROCABA), Pós-Graduação em Fisiologia do Esforço (UNIMEP -

PIRACICABA), Mestrado em Performance Humana (UNIMEP -

PIRACICABA) e Doutorado em Biomecânica (USP - SP, 2024).

É membro do grupo de pesquisas do Laboratório de

Biomecânica da Escola de Educação Física e Esporte da USP e pesquisador

científico no Instituto Biodelta. Ministra as disciplinas de Biomecânica e

Cinesiologia na graduação (FEFISO - SOROCABA) e Docente na Pós-

Graduação no curso de Medicina do Esporte (CEFIT).

Em 2024, concluiu seu doutorado comprovando os benefícios

do treinamento resistido para pessoas com dor lombar crônica e publicou o

artigo “Effects of an acute resistance training session on pain and functional

disability inpeople with chronic low back pain: a double blind controlled

randomized trial”.

Além da carreira acadêmica, atua na prática da avaliação e

preparação física e como Personal Trainer há mais de 30 anos.

Possui diversos títulos acadêmicos, com destaque para:

- Doutorado em Estudos Biodinâmicos da Educação Física e

Esporte. ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE - USP - SP,

USP, Brasil.Título: Influência de um programa de treinamento resistido para

pessoas com dor lombar em parâmetros associados à incapacidade funcional,

dor e ativação neuromuscular. Ano de obtenção: 2024;

- Mestrado em Educação Física.

Universidade Metodista de Piracicaba, UNIMEP, Brasil.

Título: Cinética de atividade das enzimas antioxidantes após exercício agudo

com intensidade progressiva em ratos sedentários. Ano de Obtenção: 2007;

- Especialização em Fisiologia do Esforço. (Carga Horária:

360h). Universidade Metodista de Piracicaba, UNIMEP, Brasil.

1 http://lattes.cnpq.br/9289971136357239

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Título: Efeito da suplementação de creatina no aumento da massa magra.

Ano de obtenção: 2024;

Atuou como professor em diversas instituições, como a

Faculdade de Educação Física de Sorocaba, FEFISO; o Centro de

Estudos em Fisiologia e Treinamento, CEFIT; o Instituto Biodelta,

BIODELTA; a Escola Superior de Educação Física de Jundiaí, ESEF; a

FUNDAÇÃO KARIN BAZARIAN, FKB; a Universidade Paulista,

UNIP; a Faculdade Anhanguera de Educação, Ciências e Tecnologia de

Sorocaba, FAECTS, onde foi coordenador do curso de Educação Física em

licenciatura e Bacharelado, entre outras.

Com vasta produção bibliográfica na sua área de atuação com

diversos artigos e trabalhos publicados em revistas e periódicos nacionais e

internacionais.

Pelos motivos aqui expostos, o Senhor EDUARDO BORGES

é merecedor desta prestigiada comenda, pois além de ser um grande e

laureado árbitro, é um grande incentivador do esporte na cidade de Sorocaba

e na região metropolitana.

S/S., 14 de dezembro de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390039003200340035003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 16/12/2024 13:07

Checksum: B17245A6A831EC9A2215A7A1CFC9332E6B47B137872BAE66394616DC61EA6958

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.